Федеральное государственное бюджетное учреждение культуры

«Соловецкий государственный историко-архитектурный

и природный музей-заповедник»

Утверждаю

Директор                    В.В. Шутов

«     » февраля 2020 г.

ПРОТОКОЛ № 3

заседания Научно-методического совета

от 05 февраля 2020 г.

Присутствовали: А.Я. Мартынов – председатель НМС,

Л.А. Петровская – секретарь, Н.В. Веселовская,

А.Н. Соболев, Т.В. Шилова – члены НМС,

Н.С. Яковлева – 1-й заместитель директора,

М.В. Пирогов – гл. инженер, О.А. Лаврешова – научный сотрудник.

ПОВЕСТКА

1. АБ «Рождественка». Материалы по корректировке проектно-сметной

документации по объекту«Строительство экспозиционно-административного

здания музея»

А) Задание на проектирование.

Б) Генплан. Рецензенты.

В) План с расстановкой технологического оборудования

2. АРМ «Вега» Материалы по корректировке проектно-сметной документации по

объекту «Ангар для гидросамолетов». Рецензенты: Л. Петровская, Т. Шилова,

члены НМС.

3. О. Волков, О. Лаврешова. О предложении РОО «Полярный конвой» (Санкт-

Петербург) принять участие в мероприятиях, связанных с 75-летием Дня Победы.

Решения

1. Считать откорректированную проектно-сметную документацию по объекту

«Строительство экспозиционно-административного здания музея» неприемлемой.

Рекомендовать руководству музея-заповедника обратиться с письмом –

обоснованием данного решения и предложением разработать новый проект

здания в МК РФ, СЗД (копия) и АБ «Рождественка» (копия).

2. Предложить проектной организации (АРМ «Вега») предусмотреть в

окончательном варианте проекта: размещение экспозиции в основном объеме

Ангара с возможностью устройства внутри его утепленного помещения (из

сандвич – панелей); утепление двух пристроек; устройство пола в виде

армированной бетонной стяжки с деревянным покрытием; устройство пожарно-

охранной сигнализации.

3. Одобрить предложения РОО «Полярный конвой», О. Волкова и О. Лаврешовой об

участии музея-заповедника в подготовке и проведении мероприятий, связанных с

Юбилеем Победы в Великой Отечественной войне (Приложение 1).

Председатель НМС                        А.Я. Мартынов

Секретарь НМС                            Л.А. Петровская